mina, e se per rimediare à questi inconvenienti, si vale la Sede Apostolica del solito rimedio dell'amministratore, perche supplisca alla mancanza de vescovi, si oppongono i loro vicarii, ne permettono all'amministratore di visitare ò dare alcun provvedimento al bisogno spirituale di quei popoli. Mà fatte che hanno speditamente le solite fundoni dell'oglio santo, ordinatione e cresima, lo necessitano subito à partirsene senza più riconoscerlo in cosa veruna. Da quali disordini quanto pregiudizio risulti à quelle povere anime, basta à rappresentare lo stato miserabile in cui si trova quella christianità sotto la tiranide degl'infedeli, passandosene qui poveri cattolici le decime degl'anni senza messa, senza sacramenti e senza alcun esercizio di christiano. Onde non è maraviglia, se molti passano al maomettismo ò pure si sottomettono à i sacerdoti e vescovi scismatici, che ivi non mancano.

Per provvedere à questi disordini non pare rimedio più accertato, che di convenire con l'Imperatore e stabilire quelle chiese, che dovranno inavvenire provvedersi à sua nominadone con la clausola "Durante Turcarum occupatione" e senza pregiudizio di qualsivoglia ragione, tanto della Sede Apostolica, quanto di Sua Maestà, à quali non s'intenda pregiudicato per le provisioni da farsi in avvenire. Dimaniera che stabilite quelle chiese, che la Maestà Sua haverà maggior premura di poter nominare nell'altre, se il bisogno mostrerà necessità di provvedere, possa la Sede Apostolica deputare amministratori, ò sottometterle all'amministratore di qualch'altro vescovo, come la contingenza delle cose andarà suggerendo.

ASCPF, Fondo di Vienna, voi. 7, ff. 211-223r.

164.

1661, Rim

Razlozi kojih se zaključuje, da austrijski car, kao ugarski kralj, može imenovati biskupe u svim biskupijama na području ugarske krune.

Rationes nonnullae ex quibus deducitur omnium episcopatum sub corona regni Hungariae existentium collationes non ad alium quempium, quam ad ejusdem regni reges de jure pertinet se eorumdemque confirmationem jure merito posse praetendi.

Hic in primis probat hoc ipsum Bulla Silvestri papae ad sanctum Stephanum, regem Ungariae, sub dato 6. Kalendas Aprilis trasmitta, quae de verbo ad verbum sic habet: "Et quia nobilitas tua apostolorum gloriam stimulando, apostolorum munus Christum praedicando ejusque fidem propagandam gerere non est dedignata, nostrasque et sacerdotis vices supplere studuit, atque apostolorum principem prae ceteris singulariter honorare, idcirco et nos singulari insuper privilegio excellendam tuam, tuorumque meritorum intuitu haeredes ac successores tuos legitimos qui (sicut dictum est) electi atque à Sede Apostolica approbati fuerint, nunc et perpetuis futuris temporibus condecorare cupientes, ut postquam tu et illi corona, quam mittimus, rite juxta formulam legatis tuis traditam, coronam vel coronati existentes, crucem ante se apostolatus insigne gestare facere possis et valeas, atque illi possint valeantque et secundum quod Divina grada te et illos docuerit, Ecclesias regni tui praesentes et futuras, nostra ac successorum vice disponere atque ordinare, apostolica auctoritate similiter concessimus".

Unde manifeste patet praeter episcopatum a sancto Stephano fondatorum collatione aliorum etiam quorumvis sub corona existentium, non ad alium, quam ad regem Ungariae pertinere. Quod confirmare videtur etiam Concilium Constantiense et in eodem expressus contractus Summi Pontificis tunc temporis existentis, cum Sigismondo rege Ungariae.

Secundo, quantum attinet ad episcopatus in partibus existentes, eorundemque nominationem. Et si Sedes Apostolica asserat exstare certas leges, certorumque Conciliorum statuta, quae probarent similium episcopatum nominationem à rege Ungariae in Sedem Apostolicam devolvi debere. Nihilominus certum est, ipsum quoque regem Ungariae ac ejusdem regni clericum ad probandum contrarium non ... inniti fundamentis nec manibus folciti legibus, sed firmis conciliorum inhaerere statutis Summorum Pontificum firmari Bullis ac solidis id probare rationibus.

Et primo quidem ante alias rationes in medium adferri potest ipsa praescriptio seu continuus usus (qui alias vim legis habet) à tot jam praeterlapsis annis consequenter obtentatus. 2. Quod re vera licitus et bonus usus fuerit, non vero abusus, vi lex hoc etiam manifeste offenditur, quod similem usum Sedes Apostolica non impediens, quin imo totum gratumque habuerit, cum ad nominationem regiam nonnullos episcopos, partim extra decennarium primae foundationis numerum existentes, partim in partibus habitos uti Quinqueecclesiensem, Vaciensem, Cenandiensem, Varadiensem imo etiam Bosnensem, Sirmiensem, Tinniniensem, Samandriensem, Senniensem, Rosonensem liberalissime confirmaret. Si ergo Sedes Apostolica in confirmatione horum episcopatum, non obstante nominatione regia, nihil omnino contra leges

peccasse ne for .. dicere) quomodo in posterum peccabit, si ad similem nominationem et reliquos omnes his similes sub corona existentes confirmaverit. Quinimo (et hoc est terda ratio) si Sedes Apostolica et Summus Pontifex per declaratam praetensionem suam in certas Ecclesias Ungariae deposuerit, hactenusque nominati solitis a rege Ungariae, episcopos confirmaverit, catholicae religionis in Ungaria bonum summe et inexplicabiliter promovebit. Sin minus, dmendum est, ne religio catholica in dicto regno notabile detrimentum padatur, ac intra breve tempus ipsum regnum apostolicum, et nidum et sentinam haeredcorum transmutetur. Nam cum constet inclytum Ungariae clerum inter quatuor ejusdem regni status primarium locum, auctoritatemque locum convenientem semper hactenus habuisse, eaque habita, ecclesiasdcas immunitates rigorose servasse et defendisse ac contra quasvis orthodoxae fidei, aut regno noxias adversariorum et maxime haeredcorum molidones audacter se se opposuisse, idque ex eo quod alios status et auctoritate et votis et selectarum idonearumque personarum numero superasset, tam quis non advertat, quantum detrimenti pateretur clerus, et per consequens religio catholica in Ungaria, si jus regium in collationibus episcopatum a regibus ejusdem regni usque ad haec tempora observatum, auctoritateque Sedis Apostolicae confirmatum, eadem Sedes Apostolica ex parte sibi usurparet. Per talem namque usurpationem juris ipse clerus multis votis privaretur, consequenterque ab haereticis superaretur, despiceretur ac vilipenderetur, nullamque auctoritatem ultra haberet, quin potius voluntati et dispositioni haeredcorum in ipsis Comitibus regni subesse ac subjicere cogeretur. Neque opponat hic Sedes Apostolica, quod ipsa in ilio casu (in quo jus Regni Ungariae ad se devolveretur) ad facilitandam objectionem superius allatam, et conservandum in sua auctoritate clerum, nemini alteri quam indigenis ejusdem regni conferret dictos episcopatus, nam frustranea esset haec modificatio. Tales enim episcopi, edam si Ungari essent (legibus regni sic dictantibus) eo ipso quod ab alio quopiam, et non a rege Ungariae nominarentur, votum in regno dare nullatenus possent.

Quod si vero Sede Apostolica (ratione juris praetensi in dictos episcopatus) institutionem suam consequi non valente, collatos eosdem a rege Ungariae confirmare recusaret, hinc sequeretur, quod desolatis jam et per Turcas occupatis singularium episcopatum residentiis, ac ad ejusdem pertinentibus bonis, soloque titulo eorum remanente vix aliquis e nobilioribus, aut viris doctioribus animis applicaret ad sollicitandum quempiam a Sua Maiestate similem titulum episcopalem, cum nec vitulum (ut dici solet) titulo obtento consequi, nec confirmationem a Sede Apostolica ad dictum titulum adipisci posset, ac valeret, sicque fieret ut Ecclesiae haec dignitates personis minus aptis, minusque idoneis, cum modica, aut nulla utilitate cleri et religionis conferrentur. Quare ad evitandas similes inconvenientias necessarissimum est, ut

Sedes Apostolica ex radonibus praespecificatis prò consoladone edam ruinati cleri Ungariae aliquid certi et in favorem dicti cleri decernat ac deliberet.

ASCPF, Fondo di Vienna, vol. 7, ff. 248r-249.

165.

1661, Rim

Markiž Mattei, austrijski veleposlanik, predaje papi careva pisma i u njegovo ime ponovno moli papu da dokine Beogradsku biskupiju te da se obavi sve što je potrebno kako bi car kao ugarski kralj imenovao srijemskog biskupa. Careve razloge ovo imenovanje neka ispitaju Kongregacija za širenje vjere ili Kongregacija Konzistorija.

Beatissimo Padre! Suplicò in nome di Sua Maestà cesarea la Santità Vostra il marchese Mattei e presentò lettere di Sua Maestà, acciò si degnasse ordinare la supressione del titolo di Belgrado, e la speditone della Chiesa di Sirmio di nominatione di Sua Maestà come rè d'Ungheria, e non essendone seguirò l'effetto. Si supplica di nuovo humilmente la Santità Vostra voler ordinare con suo benigno rescritto, che si esaminino le ragioni di Sua Maestà, e dalla medesima Congregazione di Propaganda fide ò dalla Congregazione Concistoriale come più stimarà la Santità Vostra di giustitia. Che del tutto ecc. Quam Deus ecc.

ASCPF, Fondo di Vienna, voi. 7, f. 250.

166.

1661, Rim

Markiž Mattei, austrijski veleposlanik, navodi tajniku Kongregacije širenje vjere razloge na temelju kojih austrijski car kao ugarski kralj ima pravo imenovati bosanskog biskupa.

Illustrissimo e reverendissimo signore! Non può mettersi in dubbio, che il titolo di Bosna non sia de jure patronatus della Maestà dell'imperatore come di provincia incorporata al Regno d'Ungheria fino dal tempo 1180. incirca, et per conseguenza alla medesima Maestà s'aspetti la nominatione ò presentatione al medesimo titolo, che gli fu confermato non solo da Urbano VIII. di gloriosa memoria quando approvò la presentatione fatta di don Giovanni Tonco Margnavich et dopo la sua traslatione ad altra Chiesa pure à nominatione dell'imperatore, confermando al medesimo titolo di Bosna fra Tomaso Margnavich, religioso franciscano, mà ancora dopo la morte di questo ultimo essendo presentato fra Mariano Maravich doversi à Sua Maestà cesarea la manutenzione di nominare et presentare. Che il tutto ecc.